
 

79 
 

10.  Přílohy 

Příloha 1 Klasifikace klimatických oblastí ČR podle Quitta (1971) – charakteristika 

klimatických rajónů (jednotek), do kterých spadají stanice použité pro analýzu……………...80 

Příloha 2 Grafické vyjádření jednotlivých synoptických situací……………………………...81 

Příloha 3 Kalendář synoptických situací ze dnů 12., 13. a 14. květen v období 1991–2010….85 

Příloha 4 Histogramy synoptických situací objevující se během 12.–14. května 1991–2010...86 

Příloha 5 Tabulka trendů sumy t min průměrná u jednotlivých skupin za období 1991–2010……89 

Příloha 6 Tabulka trendů sumy t max průměrná u jednotlivých skupin za období 1991–2010…...89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

80 
 

Příloha 1 Klasifikace klimatických oblastí ČR podle Quitta (1971) – charakteristika 

klimatických rajónů (jednotek), do kterých spadají stanice použité pro analýzu 

 

Qiuttova klasifikace pracuje s komplexem 14 klimatologických charakteristik, pomocí jejichž 

kombinací hodnot rozlišuje na území ČSSR 23 klimatických rajónů (jednotek) ve třech 

klimatických oblastech (teplá, mírně teplá a chladná). V teplé oblasti se nachází 5 jednotek (T1 

nejchladnější nejvlhčí, T5 nejteplejší nejsušší), v mírně teplé 11 (MT1 nejchladnější nejvlhčí, 

MT11 nejteplejší nejsušší) a chladné 7 (CH1 nejstudenější, CH7 nejteplejší). Na území ČR 

nacházejí 2 teplé jednotky, 8 mírně teplých a 3 chladné. Původní klasifikace vychází z hodnot 

odečtených z Atlasu podnebí Československé republiky z roku 1958, revize a aktualizace je 

publikována v Atlasu podnebí Česka z roku 2007 (Tolasz, 2007). 

Pozn.: barevné rozlišení tabulky: oranžová (teplá oblast), žlutá (mírně teplá oblast), modrá 

(studená oblast); použité zkratky: T (teplá oblast), MT (mírně teplá oblast), CH (chladná oblast) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

81 
 

Příloha 2 Grafické vyjádření jednotlivých synoptických situací  

převzato z: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci 

 

 

 

 

 

               
                          

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wc - západní cyklonální situace Wcs - západní cyklonální sit. s jižní dráhou 

Wa - západní anticyklonální situace (1. skup.)         Wa - západní anticyklonální situace (2. skup.) 

Wal - západní anticyklon. sit. letního typu  NWc - severozápadní cyklonální situace  

NWa  - severozápadní anticyklonální situace Nc - Severní cyklonální situace  

http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci


 

82 
 

Příloha 2 Grafické vyjádření jednotlivých synoptických situací  

převzato z: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEc - severovýchodní cyklonální sit. (1. skup.) 

 

NEc - severovýchodní cyklonální sit. (2. skup.) 

 

NEa - severovýchodní anticykl. sit. (1. skup.)  

 

NEa - severovýchodní anticykl. sit. (2. skup.)  

 

Ec - východní cyklonální situace (1. skup.) 

 

Ec - východní cyklonální situace (2. skup.)  

 

Ea - východní anticyklonální situace (1. skup.) 

 

Ea - východní anticyklonální situace (2. skup.) 

 

http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci


 

83 
 

Příloha 2 Grafické vyjádření jednotlivých synoptických situací  

převzato z: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEc - jihovýchodní cyklonální situace  

 

SEa - jihovýchodní anticyklonální sit. (1. sk.)  

 

SEa - jihovýchodní anticyklonální sit. (2. sk.) 

 

Sa - jižní anticyklonální situace  

 

SWc1 - jihozápadní cyklonální situace 

 

SWc2 - jihozápadní cyklonální sit. (1. skup.)  

 

SWc2 - jihozápadní cyklonální sit. (2. skup.)  

 

SWc3 - Jihozápadní cyklonální situace 

 

http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci


 

84 
 

Příloha 2 Grafické vyjádření jednotlivých synoptických situací  

převzato z: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci  
 

 

SWa - jihozápadní anticyklonální sit. (1. skup.)  

 

SWa - jihozápadní anticyklonální sit. (2. skup.) 

 

B - brázda nízkého tlaku nad stř. Evr. (1. skup.) 

 

B - brázda nízkého tlaku nad stř. Evr. (2. skup.) 

 

Bp - brázda postupující přes střední Evropu 

 

Vfz - vchod frontální zóny (1. skupina)  

 

Vfz - vchod frontální zóny (2. skupina)  

 

C - cyklona nad střední Evropou 

 

http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci


 

85 
 

Příloha 2 Grafické vyjádření jednotlivých synoptických situací  

převzato z: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Příloha 3 Kalendář synoptických situací ze dnů 12., 13. a 14. květen v období 1991–2010 

Převzato z: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci 

 

 

 

 

 

Cv - cyklona výšková  

 

A - anticyklona nad střední Evropou 

 

Ap - putující anticyklona 

 

http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci
http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/typizace-povetrnostnich-situaci


 

86 
 

Příloha 4 Histogramy synoptických situací objevující se během 12.–14. května 1991–2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka k histogramům: odchylky t min vyjádřeny modře, odchylky t max oranžově 

 

0

5

10

15

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

A - anticyklona nad střední Evropou

0

5

10

15

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

Ap1 - putující anticyklona

0
2
4
6
8

10
12

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

Ap2 - putující anticyklona

0

5

10

15

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

C - cyklona nad střední Evropou



 

87 
 

Příloha 4 Histogramy synoptických situací objevující se během 12.–14. května 1991–2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka k histogramům: odchylky t min vyjádřeny modře, odchylky t max oranžově 

 

0

5

10

15

20

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

NEc - severovýchodní cyklonální situace

0
2
4
6
8

10

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

Nc - severní cyklonální situace 

0

2

4

6

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

NWc - severozápadní cyklonální situace

0

2

4

6

8

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

Sa - jižní anticyklonální situace



 

88 
 

Příloha 4 Histogramy synoptických situací objevující se během 12.–14. května 1991–2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka k histogramům: odchylky t min vyjádřeny modře, odchylky t max oranžově 

0
5

10
15
20

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

SEc - jihovýchodní cyklonální situace

0
2
4
6
8

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

SEa - jihovýchodní anticyklonální situace

0
5

10
15
20

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

SWc1 - jihozápadní cyklonální situace

0
5

10
15
20
25

<-
1

2
; -

1
3

)

<-
1

1
; -

1
2

)

<-
1

0
; -

1
1

)

<-
9

, -
1

0
)

<-
8

; -
9

)

<-
7

; -
8

)

<-
6

; -
7

)

<-
5

; -
6

)

<-
4

; -
5

)

<-
3

; -
4

)

<-
2

; -
3

)

<-
1

; -
2

)

<0
; -

1
)

(0
; 1

>

(1
; 2

>

(2
; 3

>

(3
; 4

>

(4
; 5

>

(5
;  

6
>

(6
; 7

>

(7
; 8

>

(8
; 9

>

(9
; 1

0
>

(1
0

; 1
1

>

(1
1

; 1
2

>

(1
2

; 1
3

>

Č
ET

N
O

ST

ODCHYLKA (° C)

SWc2 - jihozápadní cyklonální situace



 

89 
 

Příloha 5 Tabulka trendů sumy t min průměrná u jednotlivých skupin za období 1991–2010 

 

 

Příloha 6 Tabulka trendů sumy t max průměrná u jednotlivých skupin za období 1991–2010 

 

 

 

 


